Sumber data tertulis

ini dibagi menjadi dua bagian, yaitu sumber data utama dan sumber data

pendukung. Sumber data utama dibagi lagi menjadi dua yaitu sumber tertulis

dengan angka tahun dan sumber tertulis tanpa angka tahun.

Sumber tertulis utama dengan angka tahun terdiri dari: Prasasti

Amoghapāśa (1269 Śaka/1347 Masehi), Prasasti Pagarruyung III/Kapalo Bukit

Gombak I (1269 Śaka/1347 Masehi), Prasasti Pagarruyung I/Bukit Gombak I

(1278 Śaka/1356 Masehi), Prasasti Pagarruyung VIII (1291 Śaka /1369 Masehi),

Prasasti Rambatan (1291 Śaka/1369 Masehi), Prasasti Pagarruyung IX (1291

Śaka/1369 Masehi), dan Prasasti Suroaso I/ Surāwāśa I (1296 Śaka/1374 Masehi).

Prasasti-prasasti tanpa angka tahun dimasukkan ke dalam data utama,

karena berdasarkan isi dan bentuk aksaranya, prasasti-prasasti tersebut

dikeluarkan pada masa pemerintahan Ādityawarman. Sumber tertulis ini meliputi

Prasasti Ombilin, Prasasti Kuburajo I, Prasasti Kuburajo II/Prasasti Surya, Prasasti

Prasasti yang dikeluarkan oleh Śrī Mahārājādhirāja Ādityawarman atau Śrīmat Śrī

Udayādityawarman ini berangka tahun 1269 Śaka atau 1347 Masehi. Angka tahun tersebut

ditulis dengan candrasangkala pada baris ke-10 yaitu pataṅga carane nardanta yang bernilai

1269 Śaka.

Isi prasasti menyebutkan tentang pentasbihan sekelompok arca Buddha dari

Amoghapāśa-Gaganagañja dan kawan-kawannya yang ditempatkan pada sebuah bangunan suci

(tanduk) yang menyerupai lidah ular (bercabang).

Prasasti yang dikeluarkan oleh Ādityawarman Pratāpaparākrama Rajendra

Maulimaniwarmadewa ini memiliki angka tahun dengan menggunakan candrasangkala yaitu

vasurmmunibhujesthalam atau dewa ular dan pendeta yang menjadi lengan dunia yang jika

dijadikan angka tahun bernilai 1278 Śaka atau 13 April 1356 Masehi.

Isi prasasti menyebutkan tentang puji-pujian akan keagungan dan kebijaksanaan

Ādityawarman sebagai raja yang banyak menguasai pengetahuan, khususnya dibidang

keagamaan. Dalam prasasti terdapat kata sutatha bajra daiya atau Buddha yang baik, kuat

bagaikan kilat.

yang menjulur panjang. Kepala kala ini menyerupai guci terbalik dengan kedua mata yang besar

menonjol.

Prasasti yang dikeluarkan oleh Ādityawarman sekitar abad ke-14 M ini menyebutkan

pertanggalan dengan candrasengkala candra dwara bhuja ratu yang jika diartikan bernilai 1291

Śaka atau 1369 Masehi. Isi prasasti menyebutkan pembangunan sebuah tempat pemujaan untuk

menghormati jejak kaki sang Buddha (Jiñapada) oleh Ādityawarman. Menterinya membuatkan

atap pelindung.

2.1.1.3.1. Alihaksara33

(1) Om subhamastu | |0| | candra dwara bhuja ratu jalasatamako gandha sa

:

Kuno yang dituliskan memakai aksara Pallava yang terdiri dari 14 baris.

34 Seharusnya ̊ ā
35 Seharusnya ada huruf -n
36 daṇḍa (?)
37 Terjemahan A.Griffiths, belum diterbitkan

Adityawarman..., Sri Ambarwati Kusumadewi, FIB UI, 2012.

Prasasti yang dikeluarkan oleh Ādityawarman ini diperkirakan berasal dari abad ke-14

Masehi, yaitu 1295 Śaka atau 1373 Masehi. Pada bagian atas prasasti terdapat ornamen yang

menyerupai kepala kala yang memiliki bibir (kumis ?) tebal dengan lidah menjulur panjang. Dari

sisi kanan dan kiri kepala keluar sulur (tanduk ?) yang menyerupai lidah ular (bercabang) dan

ornamen lain yang membentuk bingkai yang padat dengan hiasan di dalamnya.

Mengingat keadaan tulisan yang aus dan rusak, maka pembacaan yang dilakukan tidak

dapat menghasilkan kalimat yang utuh dan hasil terjemahan pun tidak lengkap. Pembacaan

kalimat utuh hanya ada pada bagian bawah (batu II), yang masih terbaca.

Dalam isi prasasti disebutkan angka tahun (baris ke-8) yang menggunakan

candrasangkala yaitu yakse (raksasa = 5) dan dwara (gapura=9). Jika digabungkan

menghasilkan angka tahun --95 Śaka. Dengan berasumsi bahwa prasasti ini satu masa dengan

prasasti Ādityawarman lainnya, maka angka tahun yang memungkinkan adalah 1295 Śaka atau

1373 Masehi.

2.1.1.4.1. Alihaksara:

(2) nrpati ravi mahārāja___rajyami___
(3) _giryyam gunam mātanuśatharani(m)an(da)___
(4) kādī mūlastriteshi si___tatmārasa
5) nani satalani ri pakaga__maśa_lan__
(6) la sa sāt_____ raśa ra kr___
(7) sabha svasti rātu na rajna||0|| sakaga
(8) ___i___pakse

baris pada ke dua sisinya dengan memakai aksara pasca Pallava.

38 Terjemahan A.Griffiths, belum diterbitkan

Foto 2.1.1.5. Prasasti Suroaso I

Sumber Foto: Yusmaini Eriawati, 2011

Adityawarman..., Sri Ambarwati Kusumadewi, FIB UI, 2012.

Prasasti yang dikeluarkan oleh Ādityawarman (Adityavarman nrpah ) ini berangka

tahun 1296 Śaka atau 16 Mei 1374 Masehi. Berisi tentang pentasbihan Ādityawarman sebagai

ksetrajña dengan nama Wiśesadharani berdasarkan aliran Bhairawa di Surāwāśa.

2.1.1.5.1. Alihaksara:
(1) subhamastu ||0|| bhuh kamne nava darssane aka gate j(y)este ai maṅgale,
sukle sasti tithir nrpotta
(2) magunerradityavarmma39

arca, terdiri dari empat baris tulisan pada sisi depan dan dua pada sisi-sisi samping, serta satu

baris tulisan pada sisi belakang.

Foto 2.2.1. Arca Amoghapāśa dan Prasasti Dharmmāśraya

Sumber foto: Nurman Sahid, 2012

Adityawarman..., Sri Ambarwati Kusumadewi, FIB UI, 2012.

Prasasti ini dikeluarkan oleh Śrī Mahārājādhirāja Krtanāgara pada 1208 Śaka atau 22

Agustus 1286 Masehi. Isinya menyebutkan bahwa pada tahun 1208 Śaka sebuah arca

Amoghapāśa dengan keempatbelas pengiringnya dan saptaratna dibawa dari Bhūmi Jawa ke

Swarnnabhūmi untuk ditempatkan di Dharmmāśraya sebagai punya Śrī Wiśwarūpakumāra.

Prasasti yang terdiri satu baris ini kemungkinan besar prasasti ini dikeluarkan oleh Raja

Ādityawarman. Isi prasasti hanya penyebutan penanggalan berupa candrasangkala: dware rasa

bhuje rupe. Dwara (gapura = 9), rasa (rasa= 6), bhuje (lengan = 2), dan rupa (rupa =1). Jika

diartikan dalam bentuk penanggalan maka nilainya 1269 Śaka atau 8 Oktober 1347 Masehi.

2.2.2.1. Alihaksara

dvārerasabhūjerūpe| gatau varsāca kārttika| suklah pañcatithis some| bajrendra

2.2.2.2. Terjemahan:

“Ketika tahun Śaka 1269 telah berlalu pada bukan Kārttika paro terang tanggal 5 hari
Senin dalam yoga Bajra dan Indra”

2.2.3. Prasasti Pagarruyung VI

bahasa Melayu, bahasa Sanskerta dan bahasa Jawa Kuno di Universitas Indonesia pada tanggal

12-18 Desember 2004 dalam rangka lokakarya yang diadakan oleh Yayasan Naskah Nusantara

(Kozok, 2006: 59).

2.2.7. Nāgarakṛtagama

Teks ini dikarang oleh Mpu Prapañca tahun 1287 Śaka/1365 Masehi, pada masa

pemerintahan Raja Hayam Wuruk (Poerbatjaraka, 1952: 41). Berbeda dengan karya sastra yang

lain, Nāgarakṛtagama memberikan informasi mengenai sejarah Jawa Kuno, khususnya tentang

kerajaan Majapahit di bawah pemerintahan Hayam Wuruk.

Prapañca menyebut karyanya ini dengan Deśawarnana, yang artinya adalah lukisan

dianumodananjaleh saka praja dibhumi malayu| brahmana kṣatrya waisya sudra|

aryyamaddhyat| śrī mahārāja śrīmat tribhuwanaraja mauliwarmmadewa pramukha||

Menurut prasasti tersebut arca Amoghapasa dihadiahkan Kṛtanagara kepada raja

Tribuanaraja Mauliwarmadewa di Suwarnabhumi di tahun Śaka 1208 (1286 Masehi). Arca

tersebut dibawa dari Jawa ke Sumatra agar didirikan di Dharmāśraya, sehingga segenap rakyat

raja yang memiliki kedaulatan yang sempurna yang tidak takluk kepada siapa pun (de Casparis,

198: 919).

4.2.1. Masa Awal Ādityawarman

Ādityawarman menjadi raja Malayu yang memerintah negaranya dari tahun 1347 hingga

1374 Masehi yang didasarkan pada Prasasti Amoghapāśa yang berangka tahun 1269 Śaka/ 1347

Masehi dan Prasasti Suroaso I yang berangka tahun 1296 Śaka/1374 Masehi. Masa pemerintahan

Bahasa: Sansekerta dan
Melayu Kuna
Aksara: pasca Pallava
Sisi depan 10 baris
Sisi samping 2 baris

Ādityawarman

Penghormatan dan puji-pujian
kepada Ādityawarman
Penyebutan bahwa
Ādityawarman bukan dari
keluarga bangsawan tapi
mengerti sikap seorang raja.

2 Amoghapāśa
(bagian belakang
arca

1269 Śaka /
1347 Masehi

Lebak Bulan
Ds. Rambahan
Kec. Pulaupunjung
Kab. Dharmasraya
Sumatera Barat

Museum Nasional no.inv.
D 198 A (prasasti), 6469
(arca)

Tinggi: 163 cm
Lebar: 97 – 139 cm

Batu andesit
berwarna hitam
keabu-abuan

Bahasa: Sansekerta
Aksara: pasca Pallava
27 baris

Śrī Mahārājādhirājā
Ādityavarman/Srīmat Srī
Udayādityavarman

Pentahbisan sekelompok arca
Buddha dari Amoghapāśa-
Gaganagaña dan kawan-
kawannya yag ditempatkan
pada sebuah bangunan suci
Jiña.
Ornamen: menyerupai dua
ekor kadal saling berhadapan
di sisi kiri prasasti

3 Pagarruyung I /
Bukit Gombak I

1278 Śaka /
1356 Masehi

Ds. Bukit Gombak
Kec.Tanjung Emas
Kab. Tanah Datar
Sumatera Barat

Kompleks Prasasti
Ādityavarman ,
Pagarruyung. No.inv.
26/BCB-TB/SMB

Tinggi: 206 cm
Lebar: 133 cm
Tebal: 38 cm

Batu pasir Bahasa: Malayu Kuna dan
Sansekerta
Aksara: pasca Pallava
21 baris

Ādityavarman
Pratāpaparākrama
Rajendra Maulimani
Varmadewa

Puji-pujian kepada
Ādityawarman pemeluk
agama Buddha Bhairava yang
berkuasa di Svarnnadvīpa dan
cikal bakal Dharmarāja serta
pembangunan sebuah vihāra.
Ornamen: kepala kala
bertaring di bagian atas
prasasti

4

Rambatan 1291 Śaka/
1369 Masehi

Ds. Empat Suku
Kapalo Koto
Kec. Rambatan
Kab. Tanah Datar
Sumatera Barat

Dalam cungkup di desa
Empat Suku. No.inv.
42/BCB-TB/SMB

Tinggi: 85 cm
Lebar: 125 cm
Tebal: 15 cm

Batu andesit
berwarna keabu-
abuan

Bahasa: Sansekerta dan
Melayu Kuna
Aksara: pasca Pallava
6 baris

Ādityawarman

Pembangunan bihara dan
tempat pemujaan untuk
menghormati jejak kaki
Buddha oleh Ādityawarman
Ornamen: kepala kala
bertaring di bagian atas
prasasti

5

Pagarruyung II /
Bukit Gombak II

1295 Śaka /
1373 Masehi

Ds. Bukit Gombak
Kec.Tanjung Emas
Kab. Tanah Datar
Sumatera Barat

Kompleks Prasasti
Ādityavarman ,
Pagarruyung. No.inv.
26/BCB-TB/SMB

Panjang: 250 cm
Lebar: 116 cm
Tebal: 18 cm

Batu pasir Bahasa: Sansekerta dan
Melayu Kuno
Aksara: pasca Pallava
14 baris

Ādityawarman

Puji-pujian kepada
Ādityawarman sebagai
keturunan Indra yang
berkuasa di tanah emas
Ornamen: pada bagian atas
prasasti berupa kepala kala

Adityawarman..., Sri Ambarwati Kusumadewi, FIB UI, 2012.

100

bertaring. Dari kedua sisi
kepalanya ada hiasan
membentuk bingkai yang diisi
dengan hiasan sulur yang
rumit

6

Surāwāśa I 1296 Śaka /
1374 Masehi

Ds. Suroaso
Kec. Tanjung
Emas
Kab. Tanah datar
Sumatera Bara

Dalam cungkup di desa
Suroaso. No. Inv. 33.BCB-
TB/SMB

Berbentuk kubus
Tinggi: 75 cm
Lebar: 110 cm
Panjang: 133 cm

Bantu andesit
berwarna kehitaman

Bahasa: Sansekerta dan
Melayu Kuno
Aksara: pasca Pallava
4 baris

Penyebutan Anaŋgawarmman
sebagai yauvarīja (putra
mahkota).
Puji-pujian kepada
Ādityawarman dan anaknya
Ornamen: terdapat pada sisi
depan dan belakang, berupa
kepala kala yang menyerupai
guci terbalik dengan lidah
menjulur panjang dan mata
besar menonjol

12 Pagarruyung III/
Kapali Bukit
Gombak I

1269 Śaka /
1347 Masehi

Ds. Bukit Gombak
Kec. Tanjung
Emas
Kab. Tanah Datar,
Sumatera Barat

Kompleks Prasasti
Ādityavarman ,
Pagarruyung. No.inv.
26/BCB-TB/SMB

Panjang: 190 cm
Lebar: 66 cm
Tebal: 15 cm

Batu pasir Bahasa: Sansekerta
Aksara: pasca Pallava
1 baris

Tidak diketahui Pertanggalan tahun Śaka 1269

Tabel prasasti-prasati pendukung dari masa sebelum pemerintahan Ādityawarman

No Nama Pertanggalan Tempat Asal Tempat Sekarang Ukuran Bahan Bahasa/Aksara Raja Isi

1 Prasasti

Dharmaśrāya
1208 Śaka/
1286 Masehi

Desa Padangroco,
Kec. Pulau
Punjung, Kab.
Dharmasraya,
Sumatra Barat

Museum Nasional Jakarta
dengan no.inv. D.198A
(prasasti) dan 6469 (arca).

Depan dan belakang
33 x 144 cm;
samping 33 x 82 cm.

Batu andesit
kehitaman